

No. of Printed Pages : 6

MGSE-013

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. What do you mean by 'Gender Training' ?
Discuss the purpose of gender training with
suitable examples. 20
2. Explain various gender training methods
with suitable examples. 20

3. Explain the various dimensions of empowerment with suitable examples. 20
4. Why do we need to measure the 'Agency' of women ? How the assessing of agency of women is related to their empowerment ? Explain above both questions in detail with examples. 20
5. Explain the reasons for providing 'outsider value' for women's empowerment with suitable examples. 20
6. Explain 73rd Constitutional Amendment Act with the help of case studies of elected women representatives. 20
7. Explain the process of capacity building exercise carried out by the Government of Karnataka for women representatives. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Indian constitutional provisions for women's empowerment

- (b) Women's political participation
- (c) Triangulation
- (d) Institutional climate for women's empowerment
- (e) Contents of gender training

MGSE-013

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं

सशक्तीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. 'जेंडर प्रशिक्षण' से आप क्या समझते हैं ? जेंडर प्रशिक्षण के उद्देश्य की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

2. जेंडर प्रशिक्षण की विविध विधियों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. सशक्तीकरण के विविध आयामों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. महिलाओं की 'स्वायत्तता (कामकाज)' को आँकना, हमारे लिए क्यों आवश्यक होता है ? महिलाओं के कामकाजों को आँकना, इनके सशक्तीकरण से कैसे संबंधित है ? उक्त दोनों कथनों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए विस्तार से कीजिए। 20
5. महिला सशक्तीकरण के संबंध में 'बाहरी मूल्य' प्रदान करने के कारण, उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम का वर्णन, निर्वाचित महिला प्रतिनिधियों के केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20

7. महिला प्रतिनिधियों के लिए कर्नाटक सरकार की क्षमता-निर्माण संबंधी अभ्यास प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) महिला सशक्तीकरण हेतु भारतीय संविधान में उल्लिखित प्रावधान
- (ख) महिलाओं की राजनीतिक सहभागिता
- (ग) त्रिभुजन
- (घ) महिला सशक्तीकरण हेतु संस्थागत परिवेश
- (ङ) जेंडर प्रशिक्षण की विषय-वस्तु

× × × × ×